

**K-3**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**BAHI-201**

**B.A. IInd Year Examination Dec., 2023**

**आधुनिक भारत का इतिहास**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

*Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-3**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the colonial approach of History writing in detail.

इतिहास लेखन के औपनिवेशिक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

2. “The verdict of Plassey was confirmed by the Britishers at Buxar”. Explain in detail.

“प्लासी के युद्ध के निर्णय की पुष्टि अंग्रेजों द्वारा बक्सर की विजय ने कर दी।” विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Critically evaluate the nature of revolt of 1857. Can it be regarded as the first war of India’s Independence ?

1857 के विद्रोह की प्रकृति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या इसे भारतीय स्वतंत्रता का प्रथम संग्राम माना जा सकता है ?

4. Critically describe the effects of the British land system on farmers and village organization in North India ?  
उत्तरी भारत में ब्रिटिश भू-व्यवस्था के कृषकों एवं ग्राम संगठनों पर पड़ने वाले प्रभावों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
5. Describe 'how Indian nationalists played their role in the development of the press during independence' ?  
'स्वतंत्रता के दौरान भारतीय राष्ट्रवादियों ने किस प्रकार प्रेस के विकास में अपनी भूमिका का निर्वहन किया' वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the Anglo-French conflict.  
आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष पर टिप्पणी कीजिए।
2. Sanyasi and Fakir rebellion.  
सन्यासी एवं फकीर विद्रोह।

3. Efforts made by the British for the development of modern education.

आधुनिक शिक्षा के विकास हेतु अंग्रेजों द्वारा किये गए प्रयास।

4. Discuss the merits and demerits of Rayatwari land settlement.

रैयतवाड़ी भूमि बंदोबस्त के गुण-दोषों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the causes for the Anglo-Mysore War.

आंग्ल-मैसूर युद्ध के कारणों पर चर्चा कीजिए।

6. Evaluate the provisions of the Treaty of Bassein and its importance.

बसीन की संधि के प्रावधान और इसके महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए।

7. Administrative system and achievements of Ranjit Singh.

रणजीत सिंह की प्रशासनिक व्यवस्था एवं उपलब्धियाँ।

8. Brahm Samaj and Raja Ram Mohan Roy.

ब्रह्म समाज और राजा राम मोहन राय।

\*\*\*\*\*